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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước  

và công tác khen thưởng 5 năm (2010-2025) 
   

Thực hiện Công văn số 5270/SGDĐT-VP, ngày 05 tháng 8 năm 2025 Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu 

nước, công tác khen thưởng và giới thiệu gương điển hình tiên tiến 5 năm (2021-

2025). Ủy ban nhân dân xã Chí Minh Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu 

nước và công tác khen thưởng 5 năm (2021-2025), phương hướng nhiệm vụ giai 

đoạn (2026-2030), cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền: 

- Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã Chí Minh luôn xác định thi đua yêu 

nước là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Công tác thi đua 

- khen thưởng được lồng ghép trong kế hoạch công tác hàng năm, đặc biệt trong 

giai đoạn xã mới sắp xếp theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Thực hiện Chủ đề hàng năm của thành phố như: “Đẩy mạnh chỉnh trang 

hiện đại hóa đô thị - xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - thực hiện chuyển đổi 

số”; "Nâng cao ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên, phát huy vị thế của 

Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới", … ngay từ đầu năm, Đảng ủy, UBND 

xã đã tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng 

năm; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đổi mới nội dung, phương thức tổ 

chức các phong trào thi đua với các hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ 

thể, thiết thực; Tập trung phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề, 

hướng phong trào thi đua vào việc giải quyết những vấn đề cấp bách tại địa 

phương, trọng tâm vào các lĩnh vực: thu nộp ngân sách nhà nước; xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Giải phóng mặt bằng; Thu hút đầu 

tư...phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Công tác xây dựng văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện: 

 Hàng năm UBND xã ban hành kế hoạch thi đua khen thưởng; xây dựng tiêu 

chí thi đua, tổ chức ký cam kết thi đua giữa các thôn, các đơn vị sự nghiệp và cơ 

quan chuyên môn. Thành lập Hội đồngThi đua - Khen thưởng, phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên. 
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II. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC  

1.Kết quả thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023-2030. 

UBND xã phối hợp với các trường học, tổ chức đoàn thể tuyên truyền, tổ 

chức các lớp bồi dưỡng, phổ cập, học tập suốt đời, mở rộng tủ sách cộng đồng. 

Tỷ lệ người dân tham gia học tập nâng cao trình độ ngày càng tăng. 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do thành phố phát động.  

- Phong trào thi đua “Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải 

Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030: Xã đã đẩy mạnh số hóa dữ liệu 

dân cư, hồ sơ cán bộ, triển khai Cổng dịch vụ công. Ứng dụng Zalo, Facebook, 

HP.net vào công tác điều hành, cải cách hành chính. 

- Phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát huy 

sáng kiến, cải tiến kĩ thuật” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 và giai 

đoạn 2025-2030: Cán bộ, công chức, giáo viên đã có nhiều sáng kiến cải tiến trong 

công tác giảng dạy, cải cách thủ tục hành chính. Một số sáng kiến được áp dụng 

rộng rãi trong cụm thi đua. 

- Các phong trào thi đua lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Các trường học tích 

cực đổi mới phương pháp dạy học, thi đua "dạy tốt – học tốt", bồi dưỡng học sinh 

giỏi các cấp. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, 

BIỂU DƯƠNG, TÔN VINH CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN. 

1. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các 

điền hình tiên tiến:  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ 

thống loa truyền thanh xã để tuyên truyền về các gương người tốt - việc tốt, mô 

hình hay. Tổ chức các hội nghị biểu dương, tổng kết phong trào thi đua hằng năm, 

lồng ghép trong các sự kiện lớn như lễ kỷ niệm, ngày hội toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá để biểu dương kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu, nâng 

cao hiệu ứng lan tỏa.  

- Kết quả đổi mới về hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền, xây dựng, 

nhân rộng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ở cơ quan, đơn vị: Thực hiện 

ghi hình, phóng sự ngắn, tin bài đăng tải trên mạng xã hội (fanpage xã, nhóm Zalo 

nội bộ…) để nhân rộng gương điển hình; Sổ theo dõi gương người tốt, việc tốt; 

Sổ tay gương sáng thi đua làm tư liệu học tập, chia sẻ tại các buổi sinh hoạt chi 

bộ, họp dân…Nhờ đó, nhận thức của cán bộ, nhân dân về vai trò của thi đua - 

khen thưởng ngày càng được nâng cao; nhiều gương điển hình từ cơ sở đã được 

ghi nhận, biểu dương kịp thời. 
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2. Các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước. 

Trong 5 năm (2021–2025), xã Chí Minh đã ghi nhận nhiều tập thể và cá 

nhân tiêu biểu, đặc biệt trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, góp phần nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực. 

+ Thành tích học sinh giỏi các cấp: 

- Cấp Tỉnh: Tổng số 135 học sinh đạt giải, trong đó có 19 giải Nhất, 18 

giải Nhì, 24 giải Ba, 72 giải Khuyến khích. Đặc biệt, có 02 học sinh tiêu biểu xuất 

sắc trong lĩnh vực Toán và Tiếng Anh được vinh danh là học sinh giỏi toàn diện. 

- Cấp Quốc gia: Có 29 học sinh đạt giải, gồm 02 giải Nhất, 06 giải Nhì, 08 

giải Ba, 01 giải Tư và 12 giải Khuyến khích. Đây là thành tích nổi bật, khẳng định 

chất lượng dạy và học của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong xã. 

- Tập thể tiêu biểu: 

Trường THCS xã Chí Minh nhiều năm liền giữ vững danh hiệu Tập thể Lao 

động xuất sắc, là đơn vị đi đầu trong đổi mới phương pháp giảng dạy, tích cực 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. 

Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hóa, giữ 

vững an ninh trật tự, thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài. 

-Cá nhân tiêu biểu: Học sinh Phạm Quỳnh Chi, học sinh Trường Tiểu học 

Chí Minh I. Năm học 2023-2024 (Lớp 1) đạt Bằng khen của Bộ giáo dục và đào 

tạo cuộc thi Vẽ tranh của thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và 

hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay. Năm 2024-2025 (Lớp 2) được Giấy chứng nhận 

vẽ tranh Ô tô mơ ước cấp Quốc gia, được Chủ tịch UBND Huyện tặng giấy khen, 

Được - đạt giải Nhất quốc gia môn Tiếng Anh năm 2024, được xét chọn là gương 

mặt điển hình dự kiến tuyên dương tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI. 

Gương điển hình nêu trên đã có sức lan tỏa mạnh mẽ, tạo động lực thi đua 

trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã Chí Minh ngày càng phát triển về giáo 

dục, văn hóa và xã hội. 

IV. Kết quả công tác khen thưởng 

- Công tác khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác; 

các tập thể, cá nhân  tham gia công tác tại các Trường học. 

- Khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất, khen thưởng thành 

tích đặc biệt xuất sắc. 

- Công tác phát hiện để khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp trên 

khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi 

đua, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Kết quả khen thưởng 
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Ttrong 5 năm qua.tập trung khen thưởng người lao động trực tiếp, học sinh 

giỏi, cán bộ, giáo viên giỏi. Khen thưởng thường xuyên, đột xuất, kịp thời biểu 

dương những đóng góp xuất sắc... 

V. Hoạt động của Hội đồng thi đua – khen thưởng và cụm, khối thi đua 

- Công tác tham mưu: Hội đồng thi đua khen thưởng xã hoạt động đúng 

chức năng, tham mưu tốt cho UBND xã trong xây dựng kế hoạch và xét chọn 

danh hiệu. 

- Đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng, công tác 

kiểm tra các phong trào thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị, địa phương: 

trường học, thôn, các tổ chức đoàn thể. 

VI.ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

 Phong trào thi đua có chiều sâu, gắn với nhiệm vụ chính trị, đời sống thực 

tiễn. Công tác khen thưởng công khai, minh bạch, có tác dụng động viên mạnh mẽ. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số phong trào còn hình thức, chưa thực sự lan tỏa đến mọi tầng lớp nhân 

dân. Công tác phát hiện, bồi dưỡng gương điển hình chưa được đầu tư đúng mức. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Nhân lực cán bộ thi đua – khen thưởng còn kiêm nhiệm, thiếu chuyên môn. 

Kinh phí tuyên truyền, nhân rộng điển hình còn hạn chế. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Cần có sự lãnh đạo trực tiếp, xuyên suốt của cấp ủy, chính quyền, Gắn thi 

đua với lợi ích thiết thực của tập thể, cá nhân. 

5. Đề xuất, kiến nghị. 

- Kiến nghị thành phố tăng cường hỗ trợ nguồn lực triển khai phong trào. 

- Tổ chức tập huấn công tác thi đua – khen thưởng cho cán bộ cơ sở. 

- Có cơ chế động viên kịp thời các điển hình tiên tiến. 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục đào tạo; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT; VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 
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